Comme chair *existante*, la chair du Christ doit donc être adorée d'une adoration stricte. Transposons et disons : Celui qui existentiellement dit JE en Jésus-Christ n'est pas un homme, c'est Dieu même, c'est le Fils de Dieu fait homme.

Le Christ, médiateur de Dieu et des hommes.

La manière de rendre compte de la qualité de médiateur du Christ-Jésus est par excellence, peut-on dire, le test d'une christologie sous l'angle du débat *assumptus homo - natura assumpta*. Or, saint Thomas

³² « Honor adorationis proprie debetur hypostasi subsistenti : tamen ratio honoris potest esse aliquid non subsistens, propter quod honoratur persona, cui aliud inest : adoratio igitur humanitatis Christi *dupliciter* potest intelligi : *uno modo* sicut rei adoratae, et sic adorare *carnem* Christi nihil aliud est quam adorare *Verbum Dei incarnatum* [...] ; *alio modo* potest intelligi adoratio humanitatis Christi » [ratione gratiarum et sic est adoratio duliae, non latriae sicut praecedenter] (III, q. 25, a. 2, c.). — Saint THOMAS revient en peu de mots à l'essentiel du mystère : « Adoratio latriae non exhibetur humanitati Christi *ratione sui ipsius*, sed ratione divinitatis cui unitur secundum quam Christus non est minor Patre » (*ibidem*, ad 2m et ad 3m).

ne nous parle d'aucun *sujet créé* qui engagerait là comme un dialogue avec Dieu. C'est au titre de la *nature* humaine assumée par le Verbe qu'il justifie *en Celui-ci* la qualité de médiateur. Notre médiateur, c'est le Verbe en tant qu'incarné, c'est le Verbe de Dieu dans sa nature humaine.³³

Dans cette perspective, un seul sujet peut dire JE, comme notre médiateur, et c'est le Verbe Lui-même pour autant qu'Il a voulu se faire l'un de nous pour notre salut.

* * *

Nous pensons donc que saint Thomas s'en tiendrait aux affirmations suivantes : autre chose est d'affirmer que le Verbe a conscience de son incarnation, ce qui est certain, autre chose est d'affirmer que la nature assumée est consciente *de soi*, et, à plus forte raison d'affirmer que *l'homo assumptus ut assumptus* a conscience de sa divinité, ce qui est faux, car la nature assumée n'est ni un sujet ni une personne. Cet homme a conscience de sa divinité parce qu'il EST par identité le Fils de Dieu. Il a conscience *aussi* de son humanité. Il a bien conscience de sa divinité *en* son humanité (union hypostatique), mais Il n'a pas conscience de sa divinité *par* son humanité (faux problème).³⁴

Il y a bien deux consciences dans le Christ-Jésus, mais le sujet cons-

³³ « Christus habuit communem cum Deo beatitudinem, cum hominibus autem mortalitatem; et ideo ad hoc se interposuit medium, ut mortalitate transacta, et ex mortuis faceret immortales (quod in se resurgendo monstravit), et ex miseris beatos efficeret » (III, q. 26, a. 1, ad 2m). — « Secundum quod est homo distat et a Deo in natura, et ab hominibus in dignitate et gratiae et gloriae [...] Verissime dicitur mediator secundum quod homo » (*ibidem*, a. 2, c.).

³⁴ Nous pouvons encore méditer sur l'analogie suivante. De même que saint Paul jouissant maintenant de la vision béatifique a conscience d'être lui-même et de jouir de cette vision, mais n'a pas conscience *de soi* PAR cette vision même dont l'objet le transcende infiniment; de même, le Verbe de Dieu qui s'est incarné a conscience d'être Lui-même et d'être incarné, mais n'a pas conscience *de Soi* PAR la nature assumée qu'Il transcende infiniment. De part et d'autre, le sujet (le Verbe, saint Paul) a conscience *de soi* dans et PAR la nature qui lui est connaturelle, et non PAR la nature dont il est infiniment distant (la nature humaine pour le Verbe, la nature divine pour saint Paul). De part et d'autre, le sujet a *connaissance* d'une nature qui ne lui est pas connaturelle, mais cette connaissance est *conscience personnelle* dans le cas de *l'union hypostatique*, car celle-ci est substantielle (le Verbe subsiste en cette nature humaine), tandis que cette connaissance n'est pas *comme telle* conscience personnelle dans le cas de la vision béatifique, car celle-ci n'est pas substantielle (cet homme, Jésus, est Dieu, saint Paul n'est pas Dieu). D'un côté, en le Verbe, *conscience d'être homme*; de l'autre, en saint Paul, *vision de Dieu*.

cient est unique et il est identique non pas à la conscience humaine, mais à la conscience divine du Verbe comme tel.

Retenons ce texte pour terminer :

« Cum hoc nomen *Christus* sit nomen personae, sicut et hoc nomen *Filii*, illa per se et absolute dici possunt de Christo, quae conveniunt ei ratione suae personae quae est aeterna : et maxime huiusmodi relationes quae magis proprie videntur ad personam vel hypostasim pertinere, sed ea quae conveniunt sibi secundum humanam naturam sunt ei potius attribuenda cum determinatione » (III, q. 20, a. 2, c.).

En Jésus-Christ tout ce qui concerne le sujet se réfère à la personne du Fils de Dieu qui est éternelle. Or, s'il est une propriété personnelle, c'est bien celle de dire JE et d'exprimer ainsi la source profonde de l'activité du MOI. Pour deux MOI, l'un divin, l'autre humain, le Verbe incarné ne comporte donc qu'un seul JE, et celui-ci est divin.